
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 07.07.2009, 

поданное Закрытым акционерным обществом «Группа компаний «Русский 

Алкоголь», Москва (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном 

прекращении правовой охраны  товарного знака по свидетельству №195145 в 

связи с его неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака произведена в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее - 

Госреестр) 11.10.2000 за №195145 по заявке №2000711158/50 с приоритетом от 

07.06.2000 для товаров и услуг 01, 04, 05, 12, 16, 31, 32, 33, 40, 41 классов МКТУ 

на имя Закрытого акционерного общества «Автомобильно-производственная 

компания ЭЛИС».  

Согласно сведениям из Госреестра исключительное право на товарный знак 

по свидетельству №195145 было передано Обществу с ограниченной 

ответственностью «Интеллектуальное право» (далее - правообладатель).  

Соответствующий договор зарегистрирован в Роспатенте 04.02.2009, 

регистрационный №РД0046552. 

В соответствии с описанием, приведенном в материалах заявки 

№2000711158/50, товарный знак представляет собой комбинированное 

обозначение, в котором на фоне изогнутой полосы черного цвета выполнены 

фантазийные слова «ТАЛ» (буквами белого цвета) и «КО» (буквами песочного 

цвета). Слева под изогнутой полосой расположены два стилизованных колоска. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 07.07.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№195145 в отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне регистрации, в 

связи с его неиспользованием.   



 

 

2 

 

На заседании коллегии, состоявшемся 17.11.2009, лицом, 

подавшим заявление, были представлены материалы, касающиеся 

заинтересованности в подаче заявления от 07.07.2009: 

- агентский договор [1]; 

- распечатки заявок №№ 2008705239/50, 2009705580/50, 2008712157/50 

2009704348/50 [2]; 

- договор о передаче полномочий единоличного исполнительного органа 

управляющей организации [3]; 

- рекламный буклет [4]; 

- карточка хозяйственного договора, материалы соглашения от 01.02.2009 

[5]; 

- рецептура водки «ТАЛКА» [6]; 

- маркетинговый план [7]; 

- распечатки из сети Интернет [8]; 

- рецептура водки особой «ТАЛКА» [9]. 

Представленные материалы свидетельствуют об осуществлении лицом, 

подавшим заявление, хозяйственной деятельности в области управления и 

организации производства и реализации спиртных напитков (водка «ТАЛКА»). 

Заявление от 07.07.2009 было принято к рассмотрению в Палате по 

патентным спорам. Правообладатель товарного знака по свидетельству №195145, 

ознакомившись в установленном порядке с поступившим заявлением, в отзыве, 

представленном на заседании коллегии Палаты по патентным спорам 01.12.2009, 

изложил следующее мнение: 

- в соответствии с лицензионным договором №РД0050609 от 27.05.2009 

ООО «Интеллектуальное право» предоставило исключительную лицензию на 

использование товарного знака ООО Самарский комбинат «Родник», 

являющемуся крупнейшим производителем алкогольной продукции в 

Поволжском регионе; 

- водка «ТАЛКО БЕЛАЯ» изготавливается ООО СК «Родник» по рецептуре, 

разработанной ГНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт 



 

 

3 

 

пищевой биотехнологии Российской академии сельскохозяйственных наук» и 

ООО «Интеллектуальное право»; 

- на водку «ТАЛКО БЕЛАЯ» и «ТАЛКО ЧИСТАЯ» органом по 

сертификации выдан сертификат соответствия; 

- в рассматриваемый период ООО СК «Родник» производило водку 

«ТАЛКО БЕЛАЯ» емкостью 0,1 л. в стакане и реализовывало ее через 

официального представителя ООО «Мико Алко» на основании 

дистрибьюторского соглашения №32 от 10.03.2009, а также, заключенного в его 

рамках, договора на поставку алкогольной продукции №33 от 10.03.2009 и 

спецификации к нему с указанием «водка в стакане из пропилена емк. 0,1 л. 

«ТАЛКО БЕЛАЯ»; 

- в свою очередь, ООО «Милко Алко» реализовывало водку «ТАЛКО 

БЕЛАЯ» мелким розничным предприятиям в период с 26.05.2009 по 07.07.2009. 

В подтверждение использования товарного знака по свидетельству №193153 

правообладатель представил следующие документы:  

- рецептура водки особая «ТАЛКО БЕЛАЯ» [10]; 

- рецептура водки «ТАЛКО ЧИСТАЯ» [11]; 

- сертификат соответствия [12]; 

- дистрибьюторское соглашение [13]; 

- счет-фактуры, товарно-транспортные накладные, платежные поручения, 

приходные кассовые ордеры [13]; 

- документы реализации товаров за 26.05.2009 – 07.07.2009 [14]; 

- договоры поставки [15]; 

- заявки о фиксации в единой государственной информационной системе 

сведений об обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции [16]; 

- образцы водки «Белая Талко» [17]. 



 

 

4 

 

На основании изложенного правообладатель просит отказать в 

удовлетворении заявления и оставить в силе правовую охрану товарного знака по 

свидетельству №195145. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее.  

Правовая база для рассмотрения заявления от 07.07.2009 включает Кодекс, 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее 

- Закон), и вышеуказанные Кодекс и Правила.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с неиспользованием. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по заявлению прекращается. 

Согласно пункту 5.2 Правил по результатам рассмотрения заявлений Палата 

по патентным спорам может принять решение, в частности, о прекращении 

делопроизводства. 

 



 

 

5 

 

 

Воспользовавшись предоставленным правом лицо, подавшее заявление, 

представило ходатайство от 01.02.2010,  содержащее просьбу об отзыве заявления 

о  досрочном   прекращении правовой   товарного знака по свидетельству 

№195145.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

прекратить делопроизводство по заявлению от 07.07.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №195145. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                   

 

 


